
Boletim de Serviço e Pessoal | nº 09 
30 de setembro de 2019 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 
 MINAS GERAIS 

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA, GESTÃO E DESIGN 
CAMPUS DIVINÓPOLIS 

 

 
Publicado em conformidade com o art. 37 da Constituição Federal e com a Lei Federal n 4.965 de 05/05/1966. 

 
 

 
 

Boletim de Serviço 
e Pessoal 

 
 
 

Ano 2019 | nº 09 
30 de setembro de 2019 

 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 09 
30 de setembro de 2019 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

Diretor-Geral 
Flávio Antônio dos Santos 

 
Vice-Diretora 

Maria Celeste Monteiro de Souza Costa 
 

Diretora de Educação Profissional e Tecnológica 
Carla Simone Chamon 

 
Diretor Campus Divinópolis 

Emerson de Sousa Costa 
 

Diretor Adjunto Campus Divinópolis 
Flávio José de Araújo Mateus 

  
Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design 

Thiago Magela Rodrigues Dias 
 

Subchefe do Departamento de Informática, Gestão e Design 
Maria de Lourdes Couto Nogueira 

 
Coordenador dos Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet 

Alisson Marques da Silva 
 

Subcoordenador dos Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet 
André Luís Maravilha Silva 

 
Coordenador do Curso Técnico em Produção de Moda 

Antônio Guimarães Campos 
 

Subcoordenador do Curso Técnico em Produção de Moda 
Edilson Hélio Santana 

 
Coordenador Curso Bacharelado em Design de Moda 

Rodrigo Bessa 
 

Subcoordenadora Curso Bacharelado em Design de Moda 
Joanice Maria Barreto 

 
Coordenador Curso de Engenharia de Computação  

Tiago Alves de Oliveira 
 

Subcoordenador Curso de Engenharia de Computação  
Marcelo Caramuru Pimentel Fraga 

 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 09 
30 de setembro de 2019 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

SUMÁRIO 
 
1. PORTARIAS DO DIGD-DV……………………………………………………………….... 4 
 
1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO CHEFE DO DIGD-DV………………………………….4 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 09 
30 de setembro de 2019 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

1. PORTARIAS DO CHEFE DO DIGD-DV 
 
1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO CHEFE DO DIGD-DV 
 
PORTARIA Nº 39 / 2019 - DIGDDV (11.01.31.12) 
Nº do Protocolo: 23062.022911/2019-87 
Belo Horizonte-MG, 02 de setembro de 2019. 
 
O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de 
Educação Tecnológica de Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Thiago Magela 
Rodrigues Dias, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o disposto 
no Capítulo III, Seção II, Art. 10 § VII da RESOLUÇÃO CEPE-31/09, de 03 de setembro 
de 2009 e a RESOLUÇÃO CD-52/1988 de 04 de novembro de 1988, 
 
Resolve: 
Art. 1º - Retificar a PORTARIA Nº 09/2019 DIGD-DV, de 26 de março de 2019, que passa 
a ter a seguinte redação: 
Onde se lê: 
Art. 1º - Recompor a Comissão Permanente de Avaliação [...] 
Leia-se: 
Art. 1º - Recompor a Comissão de Avaliação para progressão funcional dos docentes 
lotados no DIGD-DV, instituída pela PORTARIA Nº 04/2018 DIGD-DV, de 08 de março de 
2018, com mandato de 08/03/2018 até 08/03/2020, e nomear os professores abaixo 
relacionados para integrá-la: 
 
Membros Natos: 
Presidente: Prof. Thiago Magela Rodrigues Dias (siape nº. 2646669); 
Suplente: Profª. Maria de Lourdes Couto Nogueira (siape nº. 2224202). 
Representantes do DIGD-DV: 
Titulares: 
Prof. Antônio Guimarães Campos (siape nº. 1609865); 
Prof. Alisson Marques da Silva (siape nº. 2414543). 
 
Suplentes: 
Prof. Tiago Alves de Oliveira (siape nº. 3075314); 
Prof. Rodrigo Bessa (siape nº. 4610271). 
 
Art. 2º - Esta Portaria tem efeitos retroativos a data de 26 de março de 2019. 
 
 
(Assinado digitalmente em 03/09/2019 16:45) 
THIAGO MAGELA RODRIGUES DIAS 
CHEFE 
Matrícula: 2646669 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 09 
30 de setembro de 2019 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

PORTARIA Nº 40 / 2019 - DIGDDV (11.01.31.12) 
Nº do Protocolo: 23062.023105/2019-26 
Belo Horizonte-MG, 03 de setembro de 2019. 
 
O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de 
Educação Tecnológica de Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Thiago Magela 
Rodrigues Dias, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e em atendimento à 
solicitação da coordenação do Curso Técnico em Produção de Moda via MEMORANDO 
ELETRÔNICO Nº 10/2019 - CTPMDV/DIGDDV/DDV/DG/CEFETMG, 
 
Resolve: 
 
Art. 1º - Constituir comissão temporária responsável pela avaliação do Projeto de 
Extensão: Bazar de Vestidos de Noivas e Festa da ACCCOM - 2019" e nomear os 
professores abaixo relacionados para integrá-la: 
 
- Edílson Hélio Santana, matrícula siape nº 2650783, (Presidente), 
- Hemilly Brugnara Lara, matrícula siape nº 3091398, 
- Arilda Clainer Drumond, matrícula siape nº 1027851, 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na presente data. 
 
 
(Assinado digitalmente em 04/09/2019 11:16) 
THIAGO MAGELA RODRIGUES DIAS 
CHEFE 
Matrícula: 2646669 
 
 
PORTARIA Nº 41 / 2019 - DIGDDV (11.01.31.12) 
Nº do Protocolo: 23062.023420/2019-53 
Belo Horizonte-MG, 05 de setembro de 2019. 
 
O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de 
Educação Tecnológica de Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Thiago Magela 
Rodrigues Dias, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e em atendimento à 
solicitação da coordenação do Curso Técnico em Informática via MEMORANDO 
ELETRÔNICO Nº 28/2019 - CTINFDV/DIGDDV/DDV/DG/CEFETMG,  
Resolve: 
 
Art. 1º Constituir comissão específica para Organização da Olimpíada Brasileira de 
Robótica - OBR, Etapa Estadual, que acontecerá no dia 14 de setembro de 2019, e 
nomear os professores abaixo relacionados para integrá-la: 
 
Alisson Marques da Silva, matrícula siape nº 3552958, (Presidente) 
Alberto Pena Lara, matrícula siape nº 1751656 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 09 
30 de setembro de 2019 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

André Flávio Clarimundo Rabelo, matrícula siape nº 1022184 
André Luiz Maravilha Silva, matrícula siape nº 3061949 
Breno Mar_ns da Costa Corrêa e Souza, matrícula siape nº 2812452 
Hewerton Luís Pereira San_ago, matrícula siape nº 3030618 
Marcelo Caramuru Pimentel Fraga, matrícula siape nº 1676553 
Nestor Dias de Oliveira Volpini, matrícula siape nº 2656827 
Raulivan Rodrigo da Silva, matrícula siape nº 3138415 
Thiago Magela Rodrigues Dias, matrícula siape nº 2646669 
Tiago Alves de Oliveira, matrícula siape nº 1226221 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na presente data. 
 
 
(Assinado digitalmente em 05/09/2019 18:08) 
THIAGO MAGELA RODRIGUES DIAS 
CHEFE 
Matrícula: 2646669 
 
 
 
PORTARIA Nº 42 / 2019 - DIGDDV (11.01.31.12) 
Nº do Protocolo: 23062.024620/2019-23 
Belo Horizonte-MG, 18 de setembro de 2019. 
 
O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de 
Educação Tecnológica de Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Thiago Magela 
Rodrigues Dias, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e em atendimento à 
solicitação da coordenação do Curso Superior em Design de Moda, MEMORANDO 
ELETRÔNICO Nº 8/2019 - CDMODDV/DIGDDV/DDV/DG/CEFETMG, 
Resolve: 
 
Art. 1º - Constituir comissão específica responsável pela Reestruturação do Projeto 
Pedagógico do Curso de Bacharelado em Design de Moda e nomear os professores 
abaixo relacionados para integrá-la: 
- Rodrigo Bessa, matrícula siape nº 4610271, (Presidente), 
- Joanice Maria Barreto, matrícula siape nº 1288524, 
- Edílson Hélio Santana, matrícula siape nº 2650783. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 
 
 
(Assinado digitalmente em 18/09/2019 16:00) 
THIAGO MAGELA RODRIGUES DIAS 
CHEFE 
Matrícula: 2646669 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 09 
30 de setembro de 2019 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

PORTARIA Nº 43 / 2019 - DIGDDV (11.01.31.12) 
Nº do Protocolo: 23062.024621/2019-78 
Belo Horizonte-MG, 18 de setembro de 2019. 
 
O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de 
Educação Tecnológica de Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Thiago Magela 
Rodrigues Dias, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e em atendimento à 
solicitação da coordenação do Curso Superior em Design de Moda, MEMORANDO 
ELETRÔNICO Nº 8/2019 - CDMODDV/DIGDDV/DDV/DG/CEFETMG,  
Resolve: 
 
Art. 1º - Designar a professora Hemilly Brugnara Lara, matrícula siape nº 3091398, como 
Coordenadora de Estágio e Atividades complementares do Curso de Bacharelado em 
Design de Moda do CEFET-MG/Campus Divinópolis. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 
 
 
 
(Assinado digitalmente em 18/09/2019 15:59) 
THIAGO MAGELA RODRIGUES DIAS 
CHEFE 
Matrícula: 2646669 
 
 
PORTARIA Nº 44 / 2019 - DIGDDV (11.01.31.12) 
Nº do Protocolo: 23062.024623/2019-67 
Belo Horizonte-MG, 18 de setembro de 2019. 
 
O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de 
Educação Tecnológica de Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Thiago Magela 
Rodrigues Dias, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e em atendimento à 
solicitação da coordenação do Curso Superior em Design de Moda, MEMORANDO 
ELETRÔNICO Nº 8/2019 - CDMODDV/DIGDDV/DDV/DG/CEFETMG, 
 
Resolve: 
 
Art. 1º - Constituir comissão específica responsável pela análise e aplicabilidade da 
Resolução CGRAD - 11/2009 ao Curso de Bacharelado em Design de Moda e nomear os 
professores abaixo relacionados para integrá-la: 
 
- Hemilly Brugnara Lara, matrícula siape nº 3091398, (Presidente), 
- Antônio Guimarães Campos, matrícula siape nº 1609865, 
- Maria de Lourdes Couto Nogueira, matrícula siape nº 2224202, 
- Flávio Raimundo Giarola, matrícula siape nº 1120439. 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 09 
30 de setembro de 2019 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 
 
 
(Assinado digitalmente em 18/09/2019 15:59) 
THIAGO MAGELA RODRIGUES DIAS 
CHEFE 
Matrícula: 2646669 
 
 
PORTARIA Nº 45 / 2019 - DIGDDV (11.01.31.12) 
Nº do Protocolo: 23062.024697/2019-01 
Belo Horizonte-MG, 19 de setembro de 2019. 
 
O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de 
Educação Tecnológica de Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Thiago Magela 
Rodrigues Dias, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e em atendimento à 
solicitação da coordenação do Curso Superior em Engenharia da Computação, 
MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 4/2019 - CECOMDV/DIGDDV/DDV/DG/CEFETMG, 
Resolve: 
 
Art. 1º - Designar o professor Alberto Pena Lara, matrícula siape nº 1751656, como 
Coordenador de Estágio do Curso Superior em Engenharia da Computação do CEFET-
MG/Campus Divinópolis. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data e possui validade até 31/12/2020. 
 
 
(Assinado digitalmente em 19/09/2019 14:36) 
THIAGO MAGELA RODRIGUES DIAS 
CHEFE 
Matrícula: 2646669 
 
 
PORTARIA Nº 46 / 2019 - DIGDDV (11.01.31.12) 
Nº do Protocolo: 23062.024698/2019-48 
Belo Horizonte-MG, 19 de setembro de 2019. 
 
O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de 
Educação Tecnológica de Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Thiago Magela 
Rodrigues Dias, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e em atendimento à 
solicitação da coordenação do Curso Superior em Engenharia da Computação, 
MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 4/2019 - CECOMDV/DIGDDV/DDV/DG/CEFETMG, 
Resolve: 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 09 
30 de setembro de 2019 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

Art. 1º - Designar o professor Raulivan Rodrigo da Silva, matrícula siape nº 3138415, 
como Coordenador de Atividades Complementares do Curso Superior em Engenharia da 
Computação do CEFET-MG/Campus Divinópolis. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data e possui validade até 31/12/2020. 
(Assinado digitalmente em 19/09/2019 14:36) 
 
 
THIAGO MAGELA RODRIGUES DIAS 
CHEFE 
Matrícula: 2646669 
 
PORTARIA Nº 47 / 2019 - DIGDDV (11.01.31.12) 
Nº do Protocolo: 23062.025456/2019-71 
Belo Horizonte-MG, 26 de setembro de 2019. 
 
O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de 
Educação Tecnológica de Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Thiago Magela 
Rodrigues Dias, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
Resolve: 
 
Art. 1º - Designar banca examinadora específica para avaliação de aproveitamento de 
estudos da disciplina: Laboratório de Programação de Computadores I? requerida pelo 
discente Felipe Figueiredo Varandas, matrícula n° 201215500378 do Curso Superior de 
Engenharia Mecatrônica, e nomear os professores abaixo relacionados para integrá-la: 
 
Tiago Alves de Oliveira, matrícula siape nº 1226221, (presidente); 
André Luiz Maravilha Silva, matrícula siape nº 3061949; 
Breno Martins da Costa Corrêa e Souza, matrícula siape nº 2812452. 
 
Art. 2º - A banca examinadora comunicará ao aluno sobre a data, o horário, o local e a 
forma de realização do exame. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
(Assinado digitalmente em 26/09/2019 20:35) 
THIAGO MAGELA RODRIGUES DIAS 
CHEFE 
Matrícula: 2646669 
 
 
 
 
 
 


